0138-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San
Joseé, a las doce horas con veinticinco minutos del dieciseis de enero de dos mil veinticinco.
Proceso de conformacion de estructuras provinciales, por el partido ESPERANZA
NACIONAL.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo cuatro del Reglamento para la Conformacion
y Renovacion de las Estructuras Partidarias, Transformacion de Escala y Fiscalizacion de
Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de
2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), el informe presentado
por los funcionarios designados para la fiscalizacion de las asambleas provinciales y los
estudios realizados por este Departamento de Registro, se determind que el partido

ESPERANZA NACIONAL, convocd a todas las asambleas provinciales, celebradas de

manera presencial, las cuales cumplieron con el quérum de ley requerido para su
celebracion.

La conformacion de las estructuras provinciales del partido de cita quedo integrada segun se
indica:

PROVINCIA SAN JOSE

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

105500428 ANDRES CASTILLO SABORIO PRESIDENTE PROPIETARIO
105040487 MAYRA JIMENEZ BRENES SECRETARIO PROPIETARIO
301900099 ALVARO ENRIQUE FUENTES OVIEDO TESORERO PROPIETARIO
104430409 LILLIANA MARIA SANCHEZ BOLANOS PRESIDENTE SUPLENTE
110650888 EDUARDO JOSE UMANA MORA SECRETARIO SUPLENTE
104410126 LUIS ALBERTO ROJAS CASTRO TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

602420989 OSCAR ARTURO HERRERA CORTES FISCAL PROPIETARIO
DELEGADOS

Cédula Nombre Nombre

107230755 ADOLFO CHAVARRIA HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO
301900099 ALVARO ENRIQUE FUENTES OVIEDO TERRITORIAL PROPIETARIO
105500428 ANDRES CASTILLO SABORIO TERRITORIAL PROPIETARIO

203250885 FERNANDO JIMENEZ VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO



109950681
104430409
108310301
303620356
105040487
106540701

JUAN CARLOS FLORES ROMERO

LILLIANA MARIA SANCHEZ BOLANOS

LUANNA VARGAS MARIN
MAGALI FERNANDEZ ZUNIGA
MAYRA JIMENEZ BRENES
ROSIBEL CHACON PEREIRA

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA ALAJUELA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

204560028
203070609
105740370
202821187
603530706
110310121

FISCALIA
Cédula

111910068

DELEGADOS

Cédula

203070609
105740370
204940823
204560028
601930757
108880701
112750733
202640648
108490956
202821187

Nombre

MARINO RAMIREZ CARRANZA
BERTA MARIA JIMENEZ BOLANOS
JESUS MAYID BRENES CALDERON
LUIS ANGEL RAMIREZ RAMIREZ
JUAN CARLOS SOLORZANO ULATE
MELISA OTOYA CHAVES

Nombre

MELISSA ULATE PICADO

Nombre

BERTA MARIA JIMENEZ BOLANOS
JESUS MAYID BRENES CALDERON
ERIKA FRANCELA MOLINA VASQUEZ
MARINO RAMIREZ CARRANZA

FE MARIA CHAVES SEGURA

OSCAR EDUARDO JIMENEZ ARREDONDO

GABRIELA VANESSA VIQUEZ SOTO

REINALDO EMILIO QUIROS VASQUEZ

VIRIALY ROJAS ESQUIVEL
LUIS ANGEL RAMIREZ RAMIREZ

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto

FISCAL PROPIETARIO

Nombre

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA CARTAGO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

Nombre

Puesto



302070433
700700666
107750342
302370020
601000535
107100186

FISCALIA
Cédula
303040409

DELEGADOS

Cédula

303400122
110180160
107750342
302370020
302070433
107100186
301991325
601000535
900030177
700700666

HUMBERTO NEFTALI GOMEZ ULETT
VILMA OBANDO ARRIETA

DENNIS JOSE CORDERO ALVARADO
EDGAR ANTONIO COTO VARELA
MARIA LUISA ASTUA CUBILLO

JANIA UMANA FIGUEROA

Nombre
HIRVE PICADO MORA

Nombre

BALAAM SADOC BRENES NAVARRO
CHEYNI SALAS CESPEDES

DENNIS JOSE CORDERO ALVARADO
EDGAR ANTONIO COTO VARELA
HUMBERTO NEFTALI GOMEZ ULETT
JANIA UMANA FIGUEROA

MARIA GERARDINA SOLANO MARIN
MARIA LUISA ASTUA CUBILLO
OLMAN MONTERO AGUILAR

VILMA OBANDO ARRIETA

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Nombre

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA HEREDIA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

106080756
402240671
109230866
203970607
116190190
106180348

FISCALIA
Cédula
115810040

Nombre

WILLIAM RODRIGUEZ SOLIS
NATALIA VILLALOBOS ZARATE
LEONARDO JOSE SALAS QUIROS
ALEX ANTONIO CORELLA JIMENEZ
JOSE PABLO CERDAS MORA
HANNIA CESPEDES CALDERON

Nombre
BENJAMIN BARQUERO CEDENO

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO



DELEGADOS

Cédula

108820078
401390347
106180348
109070221
108810632
116190190
113730821
109230866
204740785
106080756

ANA MARCELA JARA CASCANTE
CARLOS EDUARDO VILLALOBOS SOLIS
HANNIA CESPEDES CALDERON
EDGAR JAVIER DELGADO VILLALOBOS
INGRID MONGE LOPEZ

JOSE PABLO CERDAS MORA

LISBETH TATIANA UMANA ROMERO
LEONARDO JOSE SALAS QUIROS
MARLENE MADRIGAL FLORES

WILLIAM RODRIGUEZ SOLIS

Nombre

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA GUANACASTE

COMITE EJECUTIVO

Cédula

502050565
502100324
502890965
603490457
502090432
602440067

FISCALIA
Cédula
504190781

DELEGADOS

Cédula

501570352
502050565
602440067
502890965
603490457
502490686
502100324
502090432

Nombre

DOMINGA MORA ARGUETA

MARIA EUGENIA CASTRO VILLALOBOS
LUSBIN DUARTE GOMEZ

MAIKEL VARGAS ULATE

PABLO CHEVEZ DUARTE

GISELLE PATRICIA GUTIERREZ CERDAS

Nombre
MARICRYS VILLALTA CHEVEZ

Nombre

ADELA MARIA ONDOY CANTILLO
DOMINGA MORA ARGUETA

GISELLE PATRICIA GUTIERREZ CERDAS
LUSBIN DUARTE GOMEZ

MAIKEL VARGAS ULATE

MARCO ANTONIO FERNANDEZ NUNEZ
MARIA EUGENIA CASTRO VILLALOBOS
PABLO CHEVEZ DUARTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Nombre

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO



501890711
502550012

SANTOS MARIA QUIROS BERMUDEZ
YORLENY CARMONA BONILLA

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA PUNTARENAS

COMITE EJECUTIVO

Cédula
105360821
106790351
117970381
700750060
602230910
105790904
FISCALIA
Cédula
603640014

DELEGADOS

Cédula

502670632
117970381
602230910
105270965
112650393
108910757
603440254
105360821
106790351
601580171

Nombre

JUAN DE DIOS CORDERO DUARTE
PATRICIA HERNANDEZ MATA

ANDY ARIAS RODRIGUEZ

MARIO ALBERTO GRANADOS MENA
GILDA AMADOR PORRAS

MELVIN MONTERO MURILLO

Nombre
ANABELLE HIDALGO SOLANO

Nombre

ANA GERARDA CALDERON SIBAJA
ANDY ARIAS RODRIGUEZ

GILDA AMADOR PORRAS

CARLOS HUMBERTO MATA TRIGUEROS

JESSICA ARCE MARTINEZ
HUANELGE GUTIERREZ CALDERON
MARIBEL CHACON MASIS

JUAN DE DIOS CORDERO DUARTE
PATRICIA HERNANDEZ MATA
SIGIFREDO MORERA PORRAS

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Nombre

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

PROVINCIA LIMON

COMITE EJECUTIVO

Cédula

303040832
701590042
700960965
700640314
701270175

Nombre

ERIK HERRERA RODRIGUEZ
LAURA VANESSA CASTILLO MEJIAS
JOSE GERARDO ZUNIGA TORRES
ANA LUPITA RAMIREZ RAMIREZ
BRAUNIO ROSALES URENA

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE



702020298 WILLIAM ALBERTO CHAMORRO ANGULO TESORERO SUPLENTE

FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

205290853 VICTOR HUGO ELIZONDO VARELA FISCAL PROPIETARIO
DELEGADOS

Cédula Nombre Nombre

700640314 ANA LUPITA RAMIREZ RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO
701270175 BRAUNIO ROSALES URENA TERRITORIAL PROPIETARIO
303040832 ERIK HERRERA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO
700960965 JOSE GERARDO ZUNIGA TORRES TERRITORIAL PROPIETARIO
701590042 LAURA VANESSA CASTILLO MEJIAS TERRITORIAL PROPIETARIO

801180805 MARIA DEL SOCORRO GAZO CHEVEZ TERRITORIAL PROPIETARIO
114800346 MARILYN YULIANA RAMIREZ RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO
700850691 RODOLFO NAVARRETE CHAVES TERRITORIAL PROPIETARIO
702020298 WILLIAM ALBERTO CHAMORRO ANGULO TERRITORIAL PROPIETARIO
601180456 BALBINA EMILCE FLORES BARQUERO TERRITORIAL PROPIETARIO

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido ESPERANZA NACIONAL,

ha completado satisfactoriamente las estructuras partidarias provinciales, y con fundamento

en lo dispuesto en el articulo cuatro del Reglamento para la Conformacién y Renovacion de
Estructuras Partidarias y Fiscalizacion de Asambleas, se autoriza para que continte con

la celebracion de la Asamblea Nacional.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos doscientos cuarenta y
doscientos cuarenta y uno del Cadigo Electoral, el articulo veintinueve del Reglamento para
la Conformacion y Renovacion de las Estructuras Partidarias, Transformacion de Escala y
Fiscalizacion de Asambleas y lo indicado en la resolucién del Tribunal Supremo de
Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de
noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos
de revocatoria y apelacion, que deberan ser presentados dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificacion, siendo potestativo el uso

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. -



Martha Castillo Viquez
Jefa del Departamento de
Registro de Partidos Politicos

MCVI/jfg/rsm
C.: Exp. n.° 403-2024, partido ESPERANZA NACIONAL
Ref., No. S:55505703-6685-8097-9240-9567-2024, 0533-2025
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